MXXVI.
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que présent! montis Budelli castellum (1) quod circi-

ter annos decem rétro abhinc contra civitatem Tu-
ronicam firmaverat FqIco, obsedit, etturrim ligneam

mirœ altitudinis super dongionem ipsius castri erexit.

In toto labore tanto nihil aliud profecit, nisi quod
intérim Salmurium optimum castellum quod adhuc
tune in Andegavensi pago habebat (2), capiente Ful-

cone. amisit et machina illa (3) ad ultimum noctu su-

per eos qui vigilias exercebant repente corruit mul-

tosque optimos et nobiles Francice milites suo casu

contrivit et incendio quod confestim a castellanis

superjectum est concremavit. Ita Odo et damno et

pudore pariter afîectus abscessit 4].

MXXVII. — Hoc anno Odo comes quasi superioris

fortunam emendaturus Ambasium castrum de im-

proviso, cum acturus aliud putaretur, obsedit, ha-

bens secum Roberti régis filium Henricum jam re-

gem factum ; sed tamen ibi quoque diu laborans nihil

profecit. deffendente oppidum maxime inclj^to cle-

rico Sulpitio. castellano ejus et Sancti Martini the-

saurario, suis rerum copiis ac sapienti industria : et

eodem anno civitasTuronensis combusta est. Eodem
ipso anno brito Alanus Cœnomanorum comes Lus

obsidens a Fulcone obsides omnes quos ei Herbertus

dederat extorsit.

MXXVIII (5,. — Domnus Fulbertus. episcopus

(1} Mondoublcni, et non .\Ioiil-Bii()et . près Tours. .Noie en marge du

mss. 12700, mais

(2) Marchegay ajoute : Odo.

(3) Montis-Budelli, d'après Marchegay.

(4) Même texte que la Chronique de Rainaud. Voir les Chroniques

de Saint-Florent de Saumur et de Saint-Maixent.

(5) C'est bien l'année exacte, voir Pfister : De Fulberti Carnotensis

episcopi vita et operilms. >'ancy, 1885. Le mss. 12700 porte l'année

MXXVII, Colbert, Chronicon Brève, 1029, la Chronique de Saint-

Serge 1029. ainsi que le Brève Chronicon S. Florcntii Salmurensis .
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Carnotensis. ecclesiœ mirabilis mndernoruni tenipu-

rum doctor obiit in Domino, IV adus aprilis.

MXXXII. — Combustio civitalis Andegavce prima
nostrorum temporum. V kalendasoctobris (1); eodem
anno Henrici levatio in regem Francorum (2'.

[MXXXVI.— Walterius abbas ordinatus est. Cod.

S. AJbini (3. — 1030. Initium belli plus quam civilis

fuit inter Fulconem et filium ejus Goffridunn f/i^il.

MXXXVII. — Dedicatio >ancte matris ecclesiae

Carnotensis iocta est XVI kal. novembris 5), et

eodem ipso anno exortum e.st bellum plus quam ci-

vile inter Fulconem comitem H\'erosol3'mitanum et

filium suum Gosfredum qui cognominatus est Mar-
tellus et fere per annos V protractum est 6).

MXL. — Dedicatio Sanctœ Trinitatis monasterii

Vindocinensis facta est II. kal. junii 7). Hoc ipso

anno obiit Fulco comes XI kal. julii (8;.

(Il Chi'oniqiio de Saint-Aubin et de Kainaud, de Saiut-Florent et de

Saint-Mai-Kcut.

(2) Comme dans la Clironique de Rainaud.

(3) Ne se trouve que dans le mss. 12700, Colhert et Marcliegay n'en

font pas mention.

(i) Identique au Brève (llirunicou S. Kloi-eulii Salniurensis et à la

Chronique de Rainaud. La Chronique de Saint-Aubin relate ce fait à

l'an MXXXII : « Kalendis januarii, Gaufridus comes Agnetem comi-

tissam incesto conjugio uxoreni duxit, exinde bellum illud execrabile

quod contra patrem suum per aunos fere septem subséquentes impie

gessit. " Voir Tannée suivante.

(5) Voir Chronique de Rainaud et de Saint-.Maixent.

(6) Chronique de Rainaud.

(7^ Chronique de Saint-Serge. (J est donc par erreur que la Chro-

nique de Saint-Aubin porte la veille des kalendes de janvier. Voir

Cartulaire, I, p. 85. Chronique de Saint-Maixent : « Eodem anno de-

dicatum est monastci-ium S. Trinitatis Vindocini, ubi primus, sicuti de

aliis diximus, prafuil ibidem Dtjmino servientibus monachis Odcricus

abbas et post enm Rainaldus. »

(8) La Chronique de Saint-Maixent ccril junii

.
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MXLIII. — Hoc anno famés fuit miserabilis per

totam. Galliam {1) ,
quœ maximam plebis partem

inaudito mortium génère consumpsit.

MXLIV. — Tetbaldus . filius Odonis a Gosfrido

captus XII kal. septembris^ postridie civitatem. Tu-
ronum reddidit i2).

MXLVI. — Obiit domna Hildegardis 3/, religiosa

comitissa
I

Andegavensis 4] kalendas aprilis.

MXLVII. — Obiit domnus Hubertus dulcis me-
moriœ Andegavoruni prœsul, VI non. martii. Cui

successit domnus Eusebius Bruno (5). VIII idus de-

cembris, domni Clementis pape anno I".

ML. — Henrico imp. filius natus est et a domno
papa Leone VII II baptizatus (6j.

MLI. — Henricus Francorum rex uxorem duxit

Scyticam etrufam. Cornes quoque Willelmus Picta-

vorum uxorem duxit.

MLIII. — Léo Papa Normannos Apuliam per t\-

rannidem tenentes bello agressus, superatus est. ilis-

dem verbis : ex codice S. Albinii (7).

MLIV.— Domnus Léo papa obiit. XIII kal. maii(8).

MLV. — Domnus Victor successit et Synodus facta

est Turonos.

MLVII. — Civitas Nannetica comiti Gosfrido ab

(1 et 2) Chronique de Rainaud, de Saint-Aubin et de .Saint-Serge et

Brève Chronicon S. Florentii Sahuurcnsis. I]ii 1042 dans la Clironique

de Sainl-Maixcnt.

(3) Chronique de Saint-Aubin et Clironique de Saint-Maixcnt.

(4) Addition faite par Marchegay.

(5) Chronique de Saint-Aubin.

(6) Chronique de Saint-Maixent

.

(7) De même dans la Chronique de Rainaud. de Saint-Aubin, de

Saint-Serge, et de Saint-Maixent.

(8) Voir la Chronique de Rainaud et de Saiiil-.\ubin, Le Brève

Chronicon S. Florentii Salmurensis place cette mort tu 1053.
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Hoel comité reddita est, qui non bona usus fide, au-

ferre eam ilii tentavit, sed vix XLdies retentamtur-
piter amisit.

Ipso eodem anno, Henricus rex Andecavam urbem
advenit J).

MLX. — Obiit Henricus Francorum rex anno or-

dinationis suœXXIX. Et eodem ipso anno obiit Gau-
fredus cornes, Fulconis filius, XVITI kal. decembris,

feria HT, hora diei prima . monachili habitu prius

suscepto a domno Adraldo, abbate S. Nicolai 2).

MLXH. — Hoc anno. H nonas aprilis, apud civi-

tatem Andegavam, dedicatum est monasterium no-

vum in honorem et nomen summi Salvatoris (3)

mundi, filii Dei et Domini nostri Jésus Christi per

venerabiles episcopos, domnum quoque Eusebium
prfesulem Andegavorum. doninum etiam Wlgri-
num, pontificem Cenomanorum, atque Quiriacum.
episcopum Nannetensium.

MLXIV. — Obiit Albertus. abbas Majoris Monas-
terii (4).

MLXVI. — Hoc anno obiit Fulco, Vindocini co-

rnes, XI calendas decembris, natali S. Columbani,
meridie (5).

MLXVII. — In hoc anno apparuit cometa terri-

bilis multarum calamitatum in sequentibus annis

(1) Labbo ajoute ici cette note : Aiictor primus : appeudix ab uno

vel pluribus scriptoribus addita. » — Chronique de Saint-Maixent.

(2) Voir le Brève Chronicon S. Florentii Salmurensis et la Chro-

nique de Saint-Serge. La Chronique de Saint-Aubin place cette mort

en 1061 et ajoute : « Cui successit Fulgo cognominatus Rechin.

(3) Chronique de Saint-Serge.

(4) L'abbé Albert avait été doyen du chapitre de N.-D. de Chartres:

il mourut le 20 mai.

(5) Voir Cartulaire, I, p. 309. note 1. Son décès eut lieu à la Per-

rière, prieuré de Vendôme. Cf. Cartulaire Vendomois de Mannoutier.

ch. LXXXVI.
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subsecutarum. ut post patuit, portentrix. Nam in

ipso anno cornes Normannorum Guillelnius, An-

glorum regnum magno periculo impugnare aggres-

sus, belle publiée, magna et miserabili cœde cruenter

expugnavit, atque in regeni levatus coronare se fecit.

lUo item annocomes Britannorum Conanus juvenis

et malitiosus Andegavorum terram superbe perva-

sus est, pervasioni sute ac superbite [succumbens] in

ipsa Andegavorum terra subita morte prœreptus est.

[Eodem anno, traditio Salmuri castri facta est Ful-

coni, fratri Gaufridi, comitis Andegavorum, i' do-

minica dominicce XL'^", kalendas martii, et ipse fra-

trem suum tenuit et inclusit captum usque ad mor-

tem ^1)].

Ipse iterum 2) cornes Gaufridus junior, quem
Barbatum cognominaverunt. traditusesta suis Ful-

coni fratri suo et civitas Andegavensis, II kalendas

aprilis 3 , IV feria liebdomadte quce dicitur pœnosa,

scilicet inter duo pascha, quam traditionem ultio

divina terribilis celeriter subsecuta est, nam die

crastina, dominicœ scilicet scenae anniversaria, ab

Andegavina turba maligno spiritu turbata, misera-

bili modo peremptis tribus maximisauctoribus illius

traditionis. Gaufredo videlicet de Pruilliaco, Rai-

naldo de Castro-Gunterii, Giraldo de Monasteriolo,

quartoque capto ac non multo post simili morte

morte mortuo, Rotberto scilicet ipsius Andegavis

prceposito, pluribus in locis plures proinde, ut exis-

timatio dédit, tribulati sunt ac mortui (4).

(1) Mss. 1270(1, en marge. .N'p se trouve f)as dans Mai-chcgay, ni

dans Colbert, etc.

(2) Marchegay purte ; n Ipso auno Gaufridus... »

(3) 11 faut lire njiias, le mercredi 4 avril; Pâques touibail le 8 avril.

Voir également la Chronique de Saint-Serge.

(4) Chroniques de Raiiiaud et de Saint-Serge. — Une mention dans

le Chronicon de Saint-Maixent

.
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MLXVIII. — In sequenti anno. captus est item

supradictus cornes Gaufredus a Fulcone, fratre suo,

in bello publico. ac Fulco in comitatum ab Andega-

vinis, vellent noUent, receptus est(l).

MLXXV{2;. — Hoc anno. V kalendas novembris,

XIII luna, nocte dominica, antequam diesceret, vidi-

mus tertiam lunte partem ab austro nioriorem sacco

cilicino, qute nigredo paulatim in spatio duarum de-

fecit horarum.

MLXXVII. — Hoc anno combustum est cœno-

bium Sancti-Petri Carnotensis, IX kalendas seplem-

bris, antequam fratres ad nocturnos surgerent, ma-

nente ilkesa Sancti-Hilarii basilica (3;.

MLXXXI. — Obiit domnus Eusebius (4), cogno-

mento Bruno, Andegavorum prcesul. VI kalendas

septembris, cui successit domnus Gosfredus anno

eodem, VIII" idus maii. dominica die cathedra subli-

matus episcopali. Eodem quoque anno defunctus

est dulcis memoria Arnaldus, Cenomanorum episco-

pus, III kalendas decembris, feria IP.

Million. — Obiit Odericus, hujus loci abba(5),

vir famosus suis diebus in ordine monastico et dis-